CONSTRUCCIONES E INGENIERIA WIMAG S.A.
RUC: 0291519679001

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Fecha: Al 31 de diciembre de 2019

Senores
ACCIONISTAS

DE LA COMPANIA CONSTRUCCIONES E INGENIERIA WIMAG S.A.
Presente.-

Antecedentes:

COMPANIA CONSTRUCCIONES E INGENIERIA WIMAG S.A., es una Compaiifa
constituida con capital ecuatoriano en el afio 2019, la misma que se encuentra registrada en la
Superintendencia de Compaiias y regida por las disposiciones legales desde el 19 de octubre
del ano 2018, para lo cual tiene fijado su domicilio en el en la Provincia Bolivar, Canton
Guaranda, Parroquia Guanujo, en la Via Guaranda — Ambato.

Es una compaiia dedicada a actividades de construccién de todo tipo de infraestructura
conforme lo determina el objeto social de su Escritura de Constitucion.

A continuacion se presentan las notas aclaratorias a los Estados Financieros:
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

La moneda de curso legal vigente en el Ecuador es el dolar de Estados Unidos de Norte
América, por lo tanto, los valores expresados en estas notas aclaratorias y en los Estados
Financieros estdn en ddlar.

ACTIVO
ACTIVO CORRIENTE

Dentro de este grupo de cuentas, estin compuestas por los siguientes rubros: el efectivo en la
cuenta bancaria y caja, documentos por cobrar, el crédito tributario del IVA y el crédito
tributario de Renta.

Activo Corriente $ 38.871,17
Efectivo y equivalente de efectivo $ 1.000,00
Cuentas por cobrar $ 0,00
Documentos por Cobrar $36.234,73
Inversiones $ 0,00
Crédito Tributario Impto. a la Renta $ 188,11
Crédito Tributario Impto. IVA $ 1.44833
Inventario de Productos Terminados $ 0,00
Inventario de Materia Prima $ 0,00
Inventario de Suministros y Materiales $ 0,00

DIRECCION: Provincia Bolivar, Cantén Guaranda, Parroquia Guanujo, Via Guaranda — Ambato
CONTACTO: 032207098 — 0984434568
CORREO: whilyrn@vyahoo.es



mailto:whilyrn@yahoo.es

CONSTRUCCIONES E INGENIERIA WIMAG S.A.
RUC: 0291519679001

PASIVO

Dentro de este rubro importante para el estado de situacion financiera constan los valores de
las siguientes cuentas, mismas que claramente se identifican:

Pasivo Corriente $ 28.000,00
Cuentas por Pagar Proveedores $ 28.000,00
Obligaciones con Instituciones Financieras C/P $ 0,00
Impuesto a la Renta por Pagar $0,00
Impuesto IVA y Retenciones por Pagar $ 0,00
Participacién a Trabajadores por Pagar $ 0,00
Obligaciones Patronales por Pagar $ 0,00
Otros Pasivos Corrientes $0,00
PATRIMONIO

Capital Suscrito o Asignado.- El valor que se refleja en el Estado de Situacién Financiera, es
el capital suscrito y pagado de constitucion de la compaiiia con la contribucion de los dos
accionistas, los cuales aportaron de la siguiente forma, adicional de los resultados generados
en el afio 2019:

Capital Social $ 21.925,27
Capital Social $ 1.000,00
Wiliam Patricio Manobanda Guaquipana $ 800,00

Cristian Eliecer Manobanda Guaquipana $ 200,00

Aporte Accionistas para futuras capitalizaciones $20.925,27
Reservas $ 0,00
Reserva Legal 10% $ 0,00
Reserva Estatutaria $ 0,00
Reserva Facultativa $ 0,00
Resultados -$ 11.054,10
Utilidades Retenidas de Ejercicios Anteriores. $ 0,00
Utilidades Retenidas de Ejercicio. -$ 11.054,10

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
INGRESOS Y GASTOS

Dentro de estos grupos de cuentas constan los ingresos y gastos relacionados con el objeto
social de la compaiiia:

DIRECCION: Provincia Bolivar, Cantén Guaranda, Parroquia Guanujo, Via Guaranda — Ambato
CONTACTO: 032207098 — 0984434568
CORREO: whilyrn@vyahoo.es



mailto:whilyrn@yahoo.es

CONSTRUCCIONES E INGENIERIA WIMAG S.A.

RUC: 0291519679001

INGRESOS
Ingresos por Servicios de Construccion
Otros Ingresos Ganados

Total

GASTOS

Operacionales
Compras netas locales de bienes
Sueldos y Salarios
Beneficios Sociales

Honorarios Profesionales
Aporte a la Seguridad Social

Suministros, Materiales y Herramientas para la construccior

Servicios Financieros
Movilizacién y transporte
Depreciaciones Activos Fijos
Amortizacion pérdidas trib. Afios ante.
Otros

Total

Utilidad Bruta/Pérdida del Ejercicio
Participacion a Trabajadores (15%)
Utilidad/Pérdida Después de participacion a Trabajadores

Otros Ingresos no Operacionales

Rendimientos Financieros
Otros Gastos no Operacionales

Otros Gastos - Personales

Utilidad/Pérdida antes de Impuesto a la Renta
Impuesto a la Renta Causado

Utilidad Neta del ejercicio

(-) Reservas
Reserva Legal 10%
Reserva Estatutaria

Reserva Facultativa
Utilidad Después de Reserva

Utilidades retenidas al inicio del afio
(-) Dividendos

Utilidad retenida del Ejercicio
Utilidad/Pérdida retenida al final del afio

El presente Estado de Resultados Integral, refleja fielmente las transacciones de

ventas y compras del afno 2019.

$18.811,95
$0,00

$18.811,95

$0,00
$0,00
$0,00
$281,71
$0,00
$28.987,25
$0,00
$325,16
$0,00
$0,00
$289,73
$29.883,85

-$11.071,90
$0,00

-$11.071,90

$17.,80

$0,00

-$11.054,10
$0,00

-$11.054,10

$0,00
$0,00
$0,00
$0,00

-$11.054,10

$0,00
$0,00

-$11.054,10
-$11.054,10

DIRECCION: Provincia Bolivar, Cantén Guaranda, Parroquia Guanujo, Via Guaranda — Ambato

CONTACTO: 032207098 — 0984434568
CORREO: whilyrn@vyahoo.es



mailto:whilyrn@yahoo.es

CONSTRUCCIONES E INGENIERIA WIMAG S.A.
RUC: 0291519679001

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

En cuanto al manejo del efectivo se obtuvo el ingreso por actividades de operacién, de la
misma manera se procedié con el pago a proveedores y otros egresos.

Dichas entradas y salidas de efectivo se informan en el Estado de Flujo de Efectivo.

ESTADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO

En cuanto el patrimonio existe un incremento de USD $ 9.871,17, en relacién al capital

pagado al momento de la constitucién USD $ 1.000,00

Capital Reserva Utilidades Total
Social Legal Retenidas
Saldo al 19 de octubre de 2018 $0,00 $0,00 $0,00 $0,00
Utilidad del Ejercicio $0,00 $0,00
Distribucién de Dividendos $0,00 $0,00
Reserva Legal $0,00 $0,00
Aporte de capital social en Constitucion ~ $1.000,00 $1.000,00
Saldo al 31 de diciembre de 2018 $1.000,00 $0,00 $0,00 $1.000,00
Aporte Accionistas para futuras capitalize $20.925,27 $20.925,27
Utilidad/ Pérdida del Ejercicio -$11.054,10 -11054,10
Distribucién de Dividendos $0,00
Reserva Legal $0,00 $0,00
Saldo al 31 de diciembre de 2019 $21.925,27 $0,00 -$11.054,10  $10.871,17

Sin ningln particular aue comunicar. me suscribo de ustedes sefiores accionistas.

Atentamente,
A )

7

~
s

7 I_nz: Di m&'r(nl_lmm_ﬁﬁ:;'t“ah ima

W o o

( getmnts

. ,"/

_RHCT0202134276001
~"LCONTADOR GENERAL
CONSTRUCCIONES E INGENIERIA WIMAG S.A

4

ny
4 -

DIRECCION: Provincia Bolivar, Cantén Guaranda, Parroquia Guanujo, Via Guaranda — Ambato

CONTACTO: 032207098 — 0984434568

CORREO: whilyrn@vahoo.es



mailto:whilyrn@yahoo.es

