CONSTRUCCIONES E INGENIERIA WIMAG S.A. RUC: 0291519679001

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Fecha: Al 31 de diciembre de 2019

Señores

ACCIONISTAS

DE LA COMPAÑIA CONSTRUCCIONES E INGENIERIA WIMAG S.A.

Presente.-

Antecedentes:

COMPAÑIA CONSTRUCCIONES E INGENIERIA WIMAG S.A., es una Compañía constituida con capital ecuatoriano en el año 2019, la misma que se encuentra registrada en la Superintendencia de Compañías y regida por las disposiciones legales desde el 19 de octubre del año 2018, para lo cual tiene fijado su domicilio en el en la Provincia Bolívar, Cantón Guaranda, Parroquia Guanujo, en la Vía Guaranda – Ambato.

Es una compañía dedicada a actividades de construcción de todo tipo de infraestructura conforme lo determina el objeto social de su Escritura de Constitución.

A continuación se presentan las notas aclaratorias a los Estados Financieros:

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

La moneda de curso legal vigente en el Ecuador es el dólar de Estados Unidos de Norte América, por lo tanto, los valores expresados en estas notas aclaratorias y en los Estados Financieros están en dólar.

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

Dentro de este grupo de cuentas, están compuestas por los siguientes rubros: el efectivo en la cuenta bancaria y caja, documentos por cobrar, el crédito tributario del IVA y el crédito tributario de Renta.

Activo Corriente	\$ 38.871,17
Efectivo y equivalente de efectivo	\$ 1.000,00
Cuentas por cobrar	\$ 0,00
Documentos por Cobrar	\$ 36.234,73
Inversiones	\$ 0,00
Crédito Tributario Impto. a la Renta	\$ 188,11
Crédito Tributario Impto. IVA	\$ 1.448,33
Inventario de Productos Terminados	\$ 0,00
Inventario de Materia Prima	\$ 0,00
Inventario de Suministros y Materiales	\$ 0,00

CORREO: whilyrn@yahoo.es

CONSTRUCCIONES E INGENIERIA WIMAG S.A. RUC: 0291519679001

PASIVO

Dentro de este rubro importante para el estado de situación financiera constan los valores de las siguientes cuentas, mismas que claramente se identifican:

Pasivo Corriente	\$ 28.000,00
Cuentas por Pagar Proveedores	\$ 28.000,00
Obligaciones con Instituciones Financieras C/P	\$ 0,00
Impuesto a la Renta por Pagar	\$ 0,00
Impuesto IVA y Retenciones por Pagar	\$ 0,00
Participación a Trabajadores por Pagar	\$ 0,00
Obligaciones Patronales por Pagar	\$ 0,00
Otros Pasivos Corrientes	\$ 0,00

PATRIMONIO

Capital Suscrito o Asignado.- El valor que se refleja en el Estado de Situación Financiera, es el capital suscrito y pagado de constitución de la compañía con la contribución de los dos accionistas, los cuales aportaron de la siguiente forma, adicional de los resultados generados en el año 2019:

Capital Social		\$ 21.925,27
Capital Social		\$ 1.000,00
Wiliam Patricio Manobanda Guaquipana	\$ 800,00	
Cristian Eliecer Manobanda Guaquipana	\$ 200,00	
Aporte Accionistas para futuras capitalizaciones		\$ 20.925,27
Reservas		\$ 0,00
Reserva Legal 10%		\$ 0,00
Reserva Estatutaria		\$ 0,00
Reserva Facultativa		\$ 0,00
Resultados		-\$ 11.054,10
Utilidades Retenidas de Ejercicios Anteriores.		\$ 0,00
Utilidades Retenidas de Ejercicio.		-\$ 11.054,10

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL

INGRESOS Y GASTOS

Dentro de estos grupos de cuentas constan los ingresos y gastos relacionados con el objeto social de la compañía:

CONSTRUCCIONES E INGENIERIA WIMAG S.A.

RUC: 0291519679001

INGRESOS	
Ingresos por Servicios de Construcción	\$18.811,95
Otros Ingresos Ganados	\$0,00
<u>Total</u>	\$18.811,95
GASTOS	
Operacionales	
Compras netas locales de bienes	\$0,00
Sueldos y Salarios	\$0,00
Beneficios Sociales	\$0,00
Honorarios Profesionales	\$281,71
Aporte a la Seguridad Social	\$0,00
Suministros, Materiales y Herramientas para la co	nstrucciór \$28.987,25
Servicios Financieros	\$0,00
Movilización y transporte	\$325,16
Depreciaciones Activos Fijos	\$0,00
Amortización pérdidas trib. Años ante.	\$0,00
Otros	\$289,73
Total	\$29.883,85
	·
Utilidad Bruta/Pérdida del Ejercicio	-\$11.071,90
Participación a Trabajadores (15%)	\$0,00
Utilidad/Pérdida Después de participacion a Traba	-\$11.071,90
Otros Ingresos no Operacionales	
Rendimientos Financieros	\$17,80
	\$17,00
Otros Gastos no Operacionales Otros Gastos - Personales	¢0.00
Ottos Gastos - Personales	\$0,00
<u>Utilidad/Pérdida antes de Impuesto a la Renta</u>	-\$11.054,10
Impuesto a la Renta Causado	\$0,00
Utilidad Neta del ejercicio	-\$11.054,10
(-) Reservas	\$0,00
Reserva Legal 10%	\$0,00
Reserva Estatutaria	\$0,00
Reserva Facultativa	\$0,00
Utilidad Después de Reserva	-\$11.054,10
Utilidades retenidas al inicio del año	\$0,00
(-) Dividendos	\$0,00
Utilidad retenida del Ejercicio	-\$11.054,10
Utilidad/Pérdida retenida al final del año	-\$11.054,10

El presente Estado de Resultados Integral, refleja fielmente las transacciones de ventas y compras del año 2019.

CONSTRUCCIONES E INGENIERIA WIMAG S.A. RUC: 0291519679001

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

En cuanto al manejo del efectivo se obtuvo el ingreso por actividades de operación, de la misma manera se procedió con el pago a proveedores y otros egresos.

Dichas entradas y salidas de efectivo se informan en el Estado de Flujo de Efectivo.

ESTADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO

En cuanto el patrimonio existe un incremento de USD \$ 9.871,17, en relación al capital pagado al momento de la constitución USD \$ 1.000,00

	Capital Social	Reserva Legal	Utilidades Retenidas	Total
Saldo al 19 de octubre de 2018	\$0,00	\$0,00	\$0,00	\$0,00
Utilidad del Ejercicio			\$0,00	\$0,00
Distribución de Dividendos			\$0,00	\$0,00
Reserva Legal		\$0,00		\$0,00
Aporte de capital social en Constitución	\$1.000,00			\$1.000,00
Saldo al 31 de diciembre de 2018	\$1.000,00	\$0,00	\$0,00	\$1.000,00
Aporte Accionistas para futuras capitaliza	\$20.925,27			\$20.925,27
Utilidad/ Pérdida del Ejercicio			-\$11.054,10	-11054,10
Distribución de Dividendos				\$0,00
Reserva Legal		\$0,00		\$0,00
Saldo al 31 de diciembre de 2019	\$21.925,27	\$0,00	-\$11.054,10	\$10.871,17

Sin ningún particular que comunicar, me suscribo de ustedes señores accionistas.

Atentamente,

Ing. Dimas Olmedo Ramírez Caluña RUC: 0202134276001 Rue: 020213427600

Cel: 8930071452 CONTADOR

CONTADOR GENERAL

CONSTRUCCIONES E INGENIERIA WIMAG S.A.